
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071200031

31

Nº 129, segunda-feira, 12 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 738 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE APOIO
PSICOSOCIOPEDAGÓGICO, FG-02, DO(A) DIVISÃO DE FORMAÇÃO DOCENTE E APOIO AO
DISCENTE DA DIRETORIA DE ENSINO DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta
Universidade, o(a) servidor(a) MAYARA BARBOSA SINDEAUX LIMA, matrícula SIAPE nº
1219051, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 739 - Designar o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO SALES MARIANO, matrícula SIAPE
nº 3212322, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE APOIO PSICOSOCIOPEDAGÓGICO, FG-02,
DO(A) DIVISÃO DE FORMAÇÃO DOCENTE E APOIO AO DISCENTE DA DIRETORIA DE ENSINO
DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da
data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 7 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e com base no Processo SEI/UFTM nº 23085.007814/2021-11, resolve:

Nº 467 - Art. 1º Dispensar o servidor DEUSMAQUE CARNEIRO FERREIRA, matricula SIAPE
2053891, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 641, de 26/06/2019, do Reitor, publicada no DOU de
03/07/2019.

Nº 468 - Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA MILLA DOS SANTOS SENHUK, matrícula
SIAPE 2021440, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL (FCC) desta Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA DE PESSOAL N° 470, DE 7 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria de Pessoal N º 457 de 06/07/2021, do Reitor, publicada
no DOU de 07/07/2021, página 34, seção 2, que trata da dispensa do servidor Virmondes
Rodrigues Junior, matrícula Siape 0389236, como Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Medicina Tropical e Infectologia (FCC) desta Universidade, onde se lê: "Portaria
de Pessoal nº 939, de 28/06/2019", leia-se: "Portaria de Pessoal nº 939, de 28/08/2019".

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 1.486, DE 8 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.007092/2021-94, resolve:

Contratar FILIPE DAS NEVES RIZZO, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Sistemas de Informação, da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 12 de julho de 2021 a 11 de janeiro de 2022,
com salário correspondente à Classe Auxiliar A, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e Decreto Presidencial de 05 de maio
de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2, Página 1, resolve:

Nº 210 - Art.1º Dispensar a servidora MARILENE ALVES DA SILVA VALERIANO RODRI G U EZ ,
matrícula SIAPE nº 2180355, do cargo de Coordenador de Extensão e Assuntos
Comunitários Interina, código CD-04; ficando o servidor EDUARDO GOMES MACH A D O,
matrícula SIAPE nº 1325939, nomeado para assumir o referido cargo. (Processo
23282.007032/2021-55)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 212 - Art.1º Dispensar a servidora SOLANGE MARIA MORAIS TELES, matrícula SIAPE nº
2194850, do cargo de Coordenadora de Projetos e Acompanhamento Curricular, código
CD-04; ficando o servidor LUÍS CARLOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 3064241, nomeado
para assumir o referido cargo. (Processo 23282.008764/2021-62)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 331, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CARLOS EDUARDO BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1876166, para assumir as funções de Chefe da Secretaria de Governança, Integridade e
Transparência, código CD-04, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do
titular, REINALDO PEREIRA DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº 1836517. (Processo nº
23282.008612/2021-60)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 355, DE 8 DE JULHO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado
pela Portaria da Reitoria nº 198, de 25/06/2021, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
no uso das atribuições a ela conferidas, resolve:

Art.1º Dispensar a pedido o servidor LUIS CARLOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº
3064241, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia código FCC,
vinculado ao Instituto de Humanidades. (Processo 23282.009269/2021-71)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA
Em exercício

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 105, DE 7 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Caroline Oliveira de Amorim, SIAPE nº 2051400, do encargo de
SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Parcerias
Estratégicas no Norte Global e Oceania - CPET, da Coordenação-Geral de Programas -
CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo 23038.006630/2021-07.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 106, DE 7 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Danielle Queiroz Castro Barbieri, SIAPE nº 2047346, para exercer o
encargo de SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação
de Parcerias Estratégicas no Norte Global e Oceania - CPET, da Coordenação-Geral de
Programas - CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.006520/2021-37.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 107, DE 7 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Priscila Bearzi Ramalho, SIAPE nº 1991082, do encargo de
SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Parcerias
com Europa Latina e para o Desenvolvimento - CPAD, da Coordenação-Geral de Programas
- CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo 23038.006629/2021-74.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 108, DE 7 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Priscilla de Medeiros de Abreu, SIAPE nº 1625119, para exercer o
encargo de SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação
de Parcerias com Europa Latina e para o Desenvolvimento - CPAD, da Coordenação-Geral
de Programas - CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.006522/2021-26.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 9 DE JULHO DE 2021.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 703 - Nomear Magno Nunes Farias, candidato habilitado em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 039, publicado no
DOU de 29/5/2020, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 125, publicado no DOU de 16/6/2021, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de
Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituído
pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com
lotação na Faculdade de Ceilândia, em vaga de código nº 853229, decorrente da
exoneração de Tatiana Barcelos Pontes, em 27/2/2020. Provimento em conformidade com
a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.069054/2021-40,
resolve:

Nº 705 - Dispensar a servidora Débora Furtado Barrera da função de Coordenadora
Acadêmica do CEAD (FG-02).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-12T00:09:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




